پہلا دور: اصول تنقید کا خصوصی مطالعہ

دوسرا دور: علم تنقید کا عمومی مطالعہ

تیسرا دور: علم تنقید پر فلسفیانہ بحث اور علم بلاغت کی ترتیب و تنظیم

چوتھا دور: علم بلاغت کی تدوین کا دور آخر۔<sup>(۱)</sup>

ان تمام ادوار میں ”علم البلاغت“ پر خاطر خواہ کام ہوا جس کی ابتدا ابو عبیدہ (م ۲۰۸ھ / ۸۲۳ء) کی پہلی تصنیف ”مجاز القرآن“ سے ہوئی۔ لیکن ان کا زیادہ تر کام علم بیان سے متعلق تھا۔ بقول استاذ احمد حسن زیات:

”گمان غالب یہ ہے کہ سب سے پہلے علم بیان پر جس نے کچھ بحث کی وہ ابو عبیدہ ہیں جنہوں نے اپنی کتاب ”مجاز القرآن“ میں آئیہ کریمہ ”طلہا کا نہ رؤس الشیاطین“ اس میں سے پھوٹنے والے لشکوف کا خول ایسا ہے جیسے ”شیطان کے سر“ کے بارے میں ایک سوال کا جواب دیتے ہوئے لکھا کہ یہ اسی قسم کی تشبیہ ہے جیسی امرؤ القیس کے اس شعر میں ہے:

اس کتاب میں قرآن پاک کے اسلوب بیان اور اس کے ادبی محاسن پر سیر حاصل گفتگو کی گئی اور قرآنی اصطلاحات، اشارات اور استعارات کو اس وقت کے مروجہ تنقیدی اصولوں کے مطابق دیکھا اور پرکھا گیا۔ علم بلاغت کی تاریخ میں یہ پہلا دور ہے جس میں ”مجاز القرآن“ کے ساتھ ساتھ ابن قتیبہ (م ۲۷۶ھ / ۸۸۹ء) کی کتاب ”مشکل القرآن“ بھی تصنیف ہوئی۔ اس کتاب میں قرآن کی بعض آیات کا فصاحت و بلاغت کے حوالے سے جائزہ لیا گیا ہے۔

تاریخ اسلامی میں یہ وہ دور ہے جب اسلامی تہذیب و ثقافت اپنے پورے جوہن پر تھی۔ یہ دور نویں اور دسویں عیسوی کا دور ہے اس دور میں اسلامی علماء اور فضلا ادب و لغت کے میدان میں نئے مباحث چھیڑے ہوئے تھے۔

اس فن پر بڑا کام کرنے والوں میں جعفر یحییٰ المرکی، سہل بن ہارون الفارسی اور الجاحظ کے نام نمایاں ہیں۔ خصوصاً الجاحظ نے علم المعانی کے فن پر اپنی دو معروف کتب ”البیان والتعمین“ اور اعجاز القرآن“ تصنیف کی ہیں۔ ڈاکٹر سید عبداللہ جاحظ کا تعارف اس طرح کرتے ہیں:

”ابوعثمان عمرو بن بحر، البصری، الجاحظ ۱۶۰ھ / ۷۷۶ء میں بمقام بصرہ پیدا ہوا، انتقال ۲۵۵ھ میں ہوا۔

مختلف ادبی، لسانی اور دینی مسائل پر لکھنے والا یہ مصنف معتزلی عقیدہ رکھتا تھا اور عقل و منطق کی ہمہ گیر اہمیت کا

قائل تھا۔ اس نے کئی موضوعات پر قلم اٹھایا، مسئلہ امامت پر بہت کچھ لکھا جس کا مقصد یہ تھا کہ بنوعباس کی

خلافت کو جائز ثابت کیا جائے۔

”جاحظ نے یہ ثابت کرنے کی کوشش کی ہے کہ ادب کی غرض، افتاع ترغیب اور تاثر ہے۔ اس کا اصل نصب

العین متقننائے حال سے کلام کی مطابقت ہے اور اگر اس میں ایجاز کا وصف شامل ہو جائے تو کمال بلاغت کا ظہور ہوتا ہے۔“ (۴)

جاہظ کے ساتھ ساتھ اسی دور میں دو اور اہم مصنف بھی قابل ذکر ہیں۔ جن میں ایک الامدی (م ۳۷۱ھ/ ۹۸۱ء) اور دوسرا القاضی الجرجانی (م ۳۶۶ھ/ ۹۷۱ء) ہے۔ ان دونوں مصنفین نے نقد شعر اور معروف شعراء کرام کے کلام کے فنی و فکری محاسن کو مد نظر رکھتے ہوئے مطالعے پر زور دیا۔ الامدی نے قبیلہ طیبی کے دو اہم شعراء ابو تمام اور الجحتری کے کلام کے موازنہ پر ”الموازنۃ بین ابی تمام والجحتری“ نامی کتاب لکھی جبکہ القاضی الجرجانی نے ”الواسطۃ بین المہتمی وخصومہ“ کے عنوان سے کتاب لکھی۔

ان نامور بلاغتی مصنفین کے علاوہ المبرد (م ۲۸۰ھ/ ۸۹۸ء) کی اکامل، ابن قتیبہ کی الشعر والشعراء، محمد بن سلام الجمعی (م ۲۳۲ھ/ ۸۴۶ء) کی طبقات الشعراء اور ابوالفرج الاصبہانی (م ۳۵۶ھ/ ۹۲۷ء) کی الاغانی، ایسی کتب ہیں جن میں تنقید شعر کے ساتھ ساتھ علم بلاغت پر بھی بحث کی گئی ہے۔ اردو دائرہ معارف اسلامیہ میں اس کے غالب رجحان پر اس طرح تبصرہ کیا گیا ہے:

”ابتداع و تقلید، اتحال و سرقتہ، عبارات و معانی، اختراع و تخلیق ادب، استعداد شعر کے عناصر ترکیبی، ماحول کا اثر اور ایسے ہی دیگر مسائل۔ ان مسائل کی بدولت تزئین کلام سے متعلقہ عام اصطلاحات بھی قائم ہو گئیں۔ مثلاً استعارہ، تشبیہ، تعریض، کنایہ، تجنیس، ایجاز، وضوح و ابہام اور ایسی بہت سی اصطلاحات جو بعد میں علم بلاغت کے مقبول عام مباحث قرار پائے۔“ (۵)

بلاشبہ اس دور میں فن بلاغت پر یہ سب ابتدائی کوشش تھیں لیکن انہی کوششوں کی وجہ سے آنے والے ادوار میں علوم بلاغت نے شاندار ترقی کی۔ اسی دور میں علوم بلاغت کی تیسری شاخ یعنی بدیع پر پہلا بنیادی اور جامع کام عباسی خلیفہ ابن المعتز (م ۲۹۶ھ/ ۹۰۸ء) نے کیا۔ اس سلسلے میں ان کی کتاب ”البدیع“ قابل ذکر ہے۔ اس کتاب میں علم بدیع کے سترہ ابواب پر بحث کی گئی ہے۔ اس عباسی خلیفہ کا ایک ہم عصر قدامہ جعفر مستی تھا۔ اس نے اس فن پر ۲۰ ابواب تحریر کیے اور ان میں سات ابواب وہی تھے۔

(۱۰)

سکاٹ جیمز کا یہ بیان ”ریطوریتا“ کی حد تک تو ٹھیک ہے لیکن ”بوطبقا“ میں بہت سے ایسے مباحث شامل ہیں، جن سے ارسطو کے بلاغی شعور کا پتا چلتا ہے۔ اس کتاب کا عربی ترجمہ متی بن یونس (م ۳۲۸ھ/ ۹۳۹-۹۴۰ھ) نے دسویں صدی عیسوی کے شروع میں کیا۔ اس مشہور زمانہ کتاب کے بانیسویں باب میں زبان و بیان اور طرز ادا پر جو گفتگو کی گئی ہے وہ بڑی حد تک عربی اور عجمی فن بلاغت کی تعریضوں کا احاطہ کرتی ہے۔ ذیل میں ہم ارسطو کے نظریہ بلاغت کو سمجھنے کے لیے ”بوطبقا“ سے ایک اقتباس پیش کرتے ہیں:

لہذا شبلی نعمانی کا ارسطو کے نظریات پر یہ اعتراض یہاں آکر باطل ہو جاتا ہے کیونکہ اب عربی بلاغت نے یونانی اثرات کو قبول کر لیا تھا۔

بلاغت العرب کی تاریخ کا تیسرا دور گیارہویں صدی عیسوی کے آغاز سے شروع ہوتا ہے۔ اس دور کا نمائندہ ماہر بلاغت عبدالقادر الجرجانی (م ۴۷۱ھ/ ۱۰۷۸ء) ہے۔ عبدالقادر جرجانی وہ پہلا شخص ہے جس کا کمال یہ ہے کہ اس نے بلاغت کے فن پر پہلے سے موجود مواد کی ترتیب و تہذیب کا بندوبست کیا۔ اس سلسلے میں اس کی دو قابل ستائش کتب ”دلائل الاعجاز“ اور ”اسرار البلاغۃ“ نمایاں ہیں۔ ان دونوں کتابوں کے بارے میں اردو دائرہ معارف اسلامیہ میں یوں بیان کیا گیا ہے:

عبدالقادر کے عہد میں عربی فن بلاغت اپنے معیار کے اعتبار سے عروج پر تھا تاہم اس کے دور اور اس کے بعد کے دو سو برس تک بہت سے ایسے نامور علمائے فن آئے جنہوں نے اس فن میں گراں قدر اضافے کیے۔ ان میں ابن رشیق القیر وانی (م ۴۶۳ھ/ ۱۰۷۰ء) کی کتاب ”العمدۃ فی صناعت الشعر و لغتہ، ابن سنان الخفاجی کی کتاب ”سرافصاحتہ اور ضیاء الدین ابن الاثیر (م ۶۳۷ھ/ ۱۲۳۹ء) کی کتاب ”المثل السائر فی ادب الکاتب والشاعر“ نے خاص شہرت پائی۔ عربی فن بلاغت میں یہ وہ نامور اور نابذ روزگار علماء ہیں جنہوں نے بلاغت، ایجاز، بیان، نظم اور صنایع و بدائع پر سیر حاصل بخشیں کیں۔

تاریخ بلاغت کا چوتھا دور تیرھویں صدی عیسوی سے شروع ہوتا ہے۔ اس دور کا نمایاں نام ابو یوسف یوسف السکاکی (م ۶۹۹ھ/ ۱۲۹۹ء) کا ہے۔ اس عظیم اور معتبر ماہر بلاغت کا اہم کارنامہ ان کی کتاب ”مفتاح العلوم“ ہے۔ السکاکی نے اختصار کے ساتھ بلاغت کی تینوں شاخوں، معانی، بیان اور بدیع کو علیحدہ علیحدہ ترتیب دیا اور واضح کیا کہ علم معانی کی مدد سے ہم اپنے کلام کو مخاطب کے حالات کے تقاضوں کے مطابق بنا سکتے ہیں، علم بیان کے ذریعے ہم مقتضی حال کے مطابق کلام کو مختلف پیرایوں اور انداز میں پیش کر سکتے ہیں۔